
Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 1 de 65 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

REITOR 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  

 

VICE-REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

DANIEL FILS PUIG 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

RAIMUNDO JOSÉ DE ARAÚJO MACÊDO  

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

JOEL PEREIRA FELIPE 

 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

ROBERTA RABELO MAIA COSTA ANDRADE  



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 2 de 65 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 

relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho 

de 2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 3 de 65 

 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR ---------------------------------------------------------------------------------4 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -------------55 

 

 

 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 4 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 523/2016 
 
 
 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
RESOLVE: 

 
 
 
INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1357205 
Ana Paula Pessoa de 
Oliveira 

2016 20/04/2016 12/12/2016 30/12/2016 

 
 

Itabuna, 04 de outubro de 2016 
 
 
 
 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 5 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 525/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, MARISTELA MIDLEJ SILVA DE ARAUJO VELOSO, 

matrícula SIAPE 1215370, para exercer a função de Chefe do Setor de Prática Docente com 

Ambientes Virtuais de Aprendizagem, da Coordenação de Ambientes Virtuais de 

Aprendizagem e Conteúdos Digitais, da Diretoria de Multimídia e Conteúdos Digitais, da 

Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação, código FG - 01, desta 

universidade.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 05 de outubro de 2016 

 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 6 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 526/2016 
 
 
 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e na subdelegação constante no artigo 1º, da 

Portaria do Ministério da Educação de nº 404 de 23 de abril de 2009, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, do Reitor NAOMAR MONTEIRO DE 

ALMEIDA FILHO, matrícula SIAPE 0285891, no período de 23 a 29 de outubro de 2016, 

inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade, para realização de assinatura de Acordo 

de Cooperação Técnica na cidade de Parma/Itália. 

 

 

Itabuna, 04 de outubro de 2016 

 

 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 7 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 527/2016 

 
 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR, a Portaria n° 522, emitida em 03 de outubro de 2016, DOU 

04/10/2016 

 

Onde se lê: 

(...) 

Portaria n° 522/2016 

(...) 

Leia-se: 

(...) 

Portaria n° 525/2016 

(...) 

 

Itabuna, 05 de outubro de 2016 

 

JOEL PEREIRA FELIPE  

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 8 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 528/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no 

exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE 

 

 

EXONERAR, a partir de 30/09/2016, RENATA CRANCIO MACIEL, do cargo 

de Coordenadora Operacional da Diretoria Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento 

e Administração, código CD-04, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 05 de outubro de 2016 
 
 
 
 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 9 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 529/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no 

exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 30/09/2016, GIOTO DE ARAUJO NOVAIS, do cargo 

de Gestor do Setor de Contratos da Diretoria de Administração da Pró Reitoria de 

Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 05 de outubro de 2016 
 
 
 
 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 10 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 530/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no 

exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, GIOTO DE ARAUJO NOVAIS, matrícula SIAPE 1157568, 

para exercer o cargo de Coordenador Operacional da Diretoria Administrativa da Pró-

Reitoria de Planejamento e Administração, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 05 de outubro de 2016 

 

 

 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 11 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 532/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando solicitação da Presidência da 

Comissão de Ética dos Servidores da UFSB e com base no Artigo 19 do Código de Ética 

dos Servidores. 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão da análise do Processo 

nº 23746.002982/2016-21. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Itabuna, 06 de outubro de 2016 

 

 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 12 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 533/2016 
 
 
 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e na subdelegação constante no artigo 1º, da 

Portaria do Ministério da Educação de nº 404 de 23 de abril de 2009, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,  

 

 

RESOLVE 

 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, do Pró-Reitor RAIMUNDO JOSÉ DE 

ARAÚJO MACÊDO, matrícula SIAPE 6282257, no período de 08 a 15 de outubro de 2016, 

inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar como 

representante do Brasil no comitê diretivo da XLII Conferência Latinoamericana em 

Informática – CLEI 2016, na cidade Santiago/Chile. 

 

 

Itabuna, 06 de outubro de 2016 

 

 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 13 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 534/2016 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias e na subdelegação constante no artigo 1º, da Portaria do Ministério da 

Educação de nº 404 de 23 de abril de 2009, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º -  RETIFICAR a Portaria n° 526, publicada em 07 de outubro de 2016, 

Diário Oficial da União. 

 
Onde se lê: (...) no período de 23 a 29 de outubro de 2016, inclusive trânsito, 

com ônus para esta Universidade, para realização de assinatura de Acordo de Cooperação 

Técnica na cidade de Parma/Itália. 
 
Leia-se: (...) no período de 22 a 29 de outubro de 2016, inclusive trânsito, 

com ônus para esta Universidade, para realização de assinatura de Acordo de Cooperação 

Técnica e participação no VIII Seminário Internacional e IX Assembleia Geral do Grupo 

Coimbra de Universidades Brasileiras, na cidade de Parma - Itália. 
 

 

Itabuna, 10 de outubro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 14 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 535/2016 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e na subdelegação constante no 

artigo 2º, da Portaria do Ministério da Educação de nº 404 de 23 de abril de 2009, 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,  

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor NAOMAR MONTEIRO DE 

ALMEIDA FILHO, SIAPE 0285891, no período de 22 a 29 de outubro de 2016, inclusive 

trânsito, com ônus para esta Universidade, para realização de assinatura de Acordo de 

Cooperação Técnica e participação no VIII Seminário Internacional e IX Assembleia Geral 

do Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras, na cidade de Parma – Itália. 

 

Itabuna, 10 de outubro de 2016 

 

 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 15 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 536/2016 
 
 
 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

 
RESOLVE: 

 
 
 
INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 
2250969 Marina Rodrigues Miranda 2016 26/09/2016 03/10/2016 12/10/2016 

 
 
 

Itabuna, 07 de outubro de 2016 
 
 
 
 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 16 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 537/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003236/2016-55, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 15 de setembro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, a servidora 

ISABEL CRISTINA BELASCO, matrícula SIAPE 1148048. 

 

 

Itabuna, 11 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 17 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 538/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003226/2016-10, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 16 de setembro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, ao servidor 

LEONARDO EVANGELISTA MORAES, matrícula SIAPE 1041340. 

 

 

Itabuna, 11 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 18 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 539/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003209/2016-82, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 02 de outubro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, ao servidor 

MÁRCIO JOSÉ SILVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1553833. 

 

 

Itabuna, 11 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 19 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 540/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003255/2016-81, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 15 de setembro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, a servidora 

MAY WADDINGTON TELLES RIBEIRO, matrícula SIAPE 1726142. 

 

 

Itabuna, 11 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 20 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 541/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003217/2016-29, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 16 de setembro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, ao servidor 

ROGERIO FERREIRA, matrícula SIAPE 1543810. 

 

 

Itabuna, 11 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 21 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 542/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003253/2016-92, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 16 de setembro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, ao servidor 

RONIE ALEXSANDRO TELES DA SILVEIRA, matrícula SIAPE 1642566. 

 

 

Itabuna, 11 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 22 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 544 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.003618/2016-89, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 05 de outubro de 2016, o Incentivo à Qualificação de 52%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor JORGE FARIAS HERCULANO, 

matrícula SIAPE 1155406, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 

Classe/Nível/Padrão E-101.   

 

 
Itabuna, 11 de outubro de 2016. 

 
 

 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 23 de 65 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 545 

 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.003615/2016-45, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 28 de setembro de 2016, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor JOSÉ ROGÉRIO ROSA 

BARBOSA, matrícula SIAPE 1187563, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

Itabuna, 11 de outubro de 2016. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 24 de 65 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 546 

 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.003616/2016-90, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 14 de setembro de 2016, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico da servidora LARISSA NEVES, matrícula 

SIAPE 1170380, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe/Nível/Padrão D-

101.   

 
Itabuna, 11 de outubro de 2016. 

 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 25 de 65 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 548 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.003656/2016-31, 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 15 de setembro de 2016, a Progressão por Capacitação ao 

servidor PEDRO GONÇALVES DANTAS, matrícula SIAPE 1759933, cargo de 

Psicólogo, do nível 1 para o 2.  

 

 
 

Itabuna, 11 de outubro de 2016. 
 

 
 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 26 de 65 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 549/2016 

 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

DESIGNAR, a partir de 1º/10/2016, o servidor AGENOR LEANDRO 

CARVALHO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1167737, pelo prazo de 30 dias, para 

assumir a função de Secretário do Gabinete da Reitoria no afastamento da servidora Luciana 

Rosa Batista, com código FG – 01 desta Universidade. 

 

  

 

  

Itabuna, 11 de outubro de 2016 

 

 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 27 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 550/2016 
 
 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do cargo de 
reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

 
Art. 1º - DESIGNAR os membros da Comissão de elaboração e correção para o 

exame de Proficiência em Língua Portuguesa e Línguas Estrangeiras na área de Humanidades, 
no ano de 2016, pela Rede de Centros de Idiomas da UFSB:  
 

· Sérgio Barbosa de Cerqueda – SIAPE: 1467704 – Presidente da Comissão; 
 

Língua Alemã: 
· Gilca Machado Seidinger - SIAPE 2253603 (coordenadora) 
· Daniel Fils Puig - SIAPE 1124464 

 

Língua Espanhola: 
· Rafael Andrés Patino Orozo - SIAPE 1220616 (coordenador) 
· Ângela Maria Garcia - SIAPE 1694002 
· Maria Aparecida Oliveira Lopes - SIAPE 1625472 

 

Língua Francesa: 
· Christianne Benatti Rochebois - SIAPE 11646942 (coordenadora) 
· Sérgio Barbosa de Cerqueda - SIAPE 1467704 

 

Língua Inglesa: 
· José Vicente Santos Mendes - SIAPE 1297427 (coordenador) 
· José Newton de Seixas Pereira Filho - SIAPE 1319259 
· Roberto Muhájir Rahnemay Rabbani 1556362 
· Carlos Alberto Caroso Soares - SIAPE 0285259 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 28 de 65 

 

 

 

 

 

Língua Italiana: 
· Valéria Giannella Alves - SIAPE 1738832 (coordenadora) 
· Sérgio Barbosa de Cerqueda - SIAPE 1467704 

 

Língua Portuguesa: 
· Gabriela Rodella de Oliveira - SIAPE 2250936 
· Anne Greice Soares Ribeiro Macedo - SIAPE 1051618 
 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  
 

 
 

Itabuna, 13 de outubro de 2016 
 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 29 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 551/2016 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.3532/2016-56, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 06 de outubro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, ao servidor 

SERGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA, matrícula SIAPE 1582024. 

 

 

Itabuna, 13 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 30 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 552/2016 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003535/2016-90, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 06 de outubro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, a servidora 

GABRIELA ANDRADE DA SILVA, matrícula SIAPE 1865105. 

 

 

Itabuna, 13 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 31 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 553/2016 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003534/2016-45, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 06 de outubro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, ao servidor 

ANDRÉ DOMINGUES DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1148032. 

 

 

Itabuna, 13 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 32 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 554/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

ALTERAR, o local de exercício da servidora RENATA CRANCIO MACIEL, 

matrícula SIAPE 2605067, cargo Administrador, para exercer suas atividades funcionais 

junto a Seção do Recursos Humanos, Setor de Apoio Administrativo da Coordenação de 

Apoio Administrativo do Campus Jorge Amado, da Diretoria Administrativa, da Pró-

Reitoria de Planejamento e Administração desta universidade. 

  

 

Itabuna, 13 de outubro de 2016 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 33 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 555/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor GIOTO DE ARAÚJO NOVAIS, 

matrícula SIAPE 1157568, cargo Administrador, para exercer suas atividades funcionais 

junto a Coordenação Operacional, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração desta Universidade. 

  

 

Itabuna, 13 de outubro de 2016 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 34 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 557/2016 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 87 da Lei nº 8.112/90, no artigo 10 do 

Decreto 5.707/2006 e os termos do processo nº 23100.001361/2016-16, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER licença para capacitação à servidora CLAUDIA DENISE DA 

SILVEIRA TÔNDOLO, matrícula SIAPE nº 2561589, cargo de Administrador, lotada na 

Diretoria de Gestão de Pessoas, no período de 01 de janeiro a 15 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

Itabuna, 14 de outubro de 2016. 

 
 

 
 

 
NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 35 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 558//2016 
 
 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

 
RESOLVE: 

 
 
 
INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1158894 
Paulo Afonso Cardoso 
Borges Júnior 

2016 14/10/2016 02/01/2017 25/01/2017 

 
 
 

Itabuna, 19 de outubro de 2016 
 
 
 
 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 36 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 559/2016 
 
 
 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

 
RESOLVE: 

 
 
INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 
2177234 Daniel Gonçalves Neto 2015 18/10/2016 31/10/2016 13/11/2016 

 
 
 
 

Itabuna, 19 de outubro de 2016 
 
 
 
 

JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 37 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 560/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003748/2016-11, 

 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 19 de outubro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, a servidora 

TAINA SORAIA MULLER, matrícula SIAPE 1149467. 

 

 

Itabuna, 21 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 38 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 561/2016 
 

 

 

O SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no 

exercício do cargo de reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003749/2016-66, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 19 de outubro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, a servidora 

GISELE LOPES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1716815. 

 

 

Itabuna, 21 de outubro de 2016. 
 

 
 

 
JOEL PEREIRA FELIPE 

SUBSTITUTO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 

REITOR 

 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 39 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 562/2016 
 
 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA, no exercício do 

cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 

e 5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico 
–Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho, relacionados 
abaixo, de acordo com o padrão de vencimento e a data em que completaram o interstício 
necessário para a respectiva progressão.  

II - DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 
vigorar a partir da data de fechamento de interstício de cada servidor, conforme discriminado 
na tabela abaixo: 

 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Classe Padrão 
atual 

Próximo 
Padrão 

Vigência 

Tatiane de Sousa Soares Borges 1524648 E 407 408 23/08/2016 
Valéria Aparecida Vieira 1573229 E 406 407 04/06/2016 
Renata Crancio Maciel  1605067 E 405 406 07/08/2015 

Lívia Barti Sanjuan Farias 1658094 E 405 406 01/04/2016 

Edla Cristina Araújo dos Santos 1659550 D 405 406 14/04/2016 

Ricardo Ornelas da Silva 1760057 E 404 405 15/01/2016 

Andreia Leandro de Andrade 1572039 E 306 307 18/05/2016 

Edinelvan Batista Lima 1869157 D 302 303 04/04/2016 

Aquilino Paiva Lins Junior 1757178 D 204 205 08/02/2016 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 40 de 65 

 

 

 

 

 

Laila Santos Vasconcelos 1975804 D 202 203 15/10/2015 
Larissa Neves 1170380 D 101 102 20/04/2016 
Arlete Camargo Alves 1628803 D 101 102 21/04/2016 
Roosewelt Fiorot 1187682 E 101 102 27/07/2016 
Camila Calhau Andrade 1209884 E 101 102 18/09/2016 
André Ricardo de Oliveira Santos 1820612 E 201 202 08/02/2016 

Jorge Farias Herculano 1155406 E 201 202 20/02/2016 
Pedro Gonçalves Dantas 1759933 E 201 202 21/02/2016 

Adriano Marcus Nunes Gomes 1153175 E 201 202 21/02/2016 

César Tadeu Machado 1151613 E 201 202 22/02/2016 

Tereza Maria Duarte Falcon 1151118 D 201 202 25/02/2016 
Danielle Ribeiro Dos Santos 1158770 E 201 202 26/02/2016 

Luciana de Oliveira Santana 1151681 E 201 202 26/02/2016 
Danielli Gigante Trancoso 1158825 D 201 202 27/02/2016 

Jones Santos Araújo 1151785 D 201 202 27/02/2016 

Reynaldo Garcia Junior 1152165 E 201 202 27/02/2016 

Simon Rebouças Delabie  1804512 E 201 202 27/02/2016 
Renan Araújo Gomes 1157308 E 201 202 28/02/2016 
Rachel De Camargo Serpa De 
Almeida 

 E 201 202 
29/02/2016 

Agnaldo Bonfim Santos 1156484 D 201 202 01/03/2016 

Amanda Suelen Ferreira Bastos 1154218 E 201 202 01/03/2016 

Cleidinea de Jesus Andrade 1154424 D 201 202 01/03/2016 

Emerson Belem Moutinho 1154306 D 201 202 01/03/2016 

Laercio Rosado Nascimento Nunes 1159521 E 201 202 01/03/2016 

Luciano Barbosa dos Santos 
1155064 D 201 202 01/03/2016 

Luiza Luchi Marchini 1158935 E 201 202 01/03/2016 
Oneide Andrade Da Costa 1647276 E 201 202 01/03/2016 

Pedro Alan Soares Ferreira 1155936 E 201 202 01/03/2016 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 41 de 65 

 

 

 

 

 

Vitor Matheus Nascimento dos 
Santos 

1155442 D 201 202 
01/03/2016 

Cláudia Gonçalves Dos Anjos 1158281 D 201 202 02/03/2016 
Wilson Ferreira Dos Santos 1574822 E 201 202 02/03/2016 

Daniel Kruschewsky Margotto 1156666 D 201 202 03/03/2016 
Evelin Dayana Alves de Santana 
Oliveira 

1154484 D 201 202 
03/03/2016 

Núbia Pereira da Silva 1155916 D 201 202 04/03/2016 
Fagner Joaquim Barbosa de Souza 1155615 D 201 202 05/03/2016 
Fellype Suchi Ramos 1167075 D 201 202 05/03/2016 
Marcos Luís Santana Mimoso 
Júnior 

1155923 D 201 202 
05/03/2016 

Renata Ribeiro Borba 1873881 D 201 202 05/03/2016 

Vinicius Simas Moreira Neri 1155364 E 201 202 05/03/2016 

Luciana Pereira de Oliveira Santos 1158246 D 201 202 08/03/2016 

Luele Vilas Boas Vesper 1156927 D 201 202 08/03/2016 
Ivonete de Souza Susmickat 
Aguiar 

1160985 E 201 202 
09/03/2016 

Marcos Gomes de Oliveira 1161116 E 201 202 09/03/2016 

Adriano Pedreira Scherbach 1157415 E 201 202 10/03/2016 

Gioto de Araújo Novais  1157568 E 201 202 10/03/2016 
Kallil Tavares Alves 1160157 D 201 202 10/03/2016 

Fabiano Ferreira dos Santos  1158127 D 201 202 11/03/2016 
Felipe Dansiger Calazans de 
Macedo 

1158036 E 201 202 
11/03/2016 

Carlos Yuri Correia Do 
Nascimento 

1159002 D 201 202 
12/03/2016 

Zenilton Gondin Silva 1160123 E 201 202 12/03/2016 

Danilo Ornelas Ribeiro  1160921 E 201 202 15/03/2016 

Thiago Alves de Jesus  1481029 D 201 202 16/03/2016 
Vitor Gomes Ramalho 1161022 E 201 202 18/03/2016 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 42 de 65 

 

 

 

 

 

Rafael Alves De Aguilar 1163063 D 201 202 22/03/2016 

Adinailson Guimarães de Oliveira 1063175 E 201 202 23/03/2016 
Maria Conceição de Araújo 
Oliveira 

1166397 E 201 202 
24/03/2016 

Marcel Anderson Nascimento 
Novais 

1163433 E 201 202 
25/03/2016 

Marcelo José Santana Santos 
Júnior 

1165987 E 201 202 
25/03/2016 

Ciro Esteves Lima Sobral  1166044 E 201 202 29/03/2016 
Hanna Lourenço Ribeiro 
Nascimento 

1164084 E 201 202 
29/03/2016 

Miame Chan Souza Santos  1164141 E 201 202 29/03/2016 
Regivaldo Santos Oliveira 1628829 D 201 202 29/03/2016 

Rodrigo Moreira Brito  1162917 E 201 202 29/03/2016 

Luiz Eduardo Souza da Silva 1162776 E 201 202 30/03/2016 
Elissandro Santos Rocha 1165966 D 201 202 02/04/2016 
Nickson Santos do Amparo 1166421 D 201 202 03/04/2016 
Ricardo Tagliacolli Nascimento 
dos Anjos 

1162997 D 201 202 
03/04/2016 

Diego Manoel de Santana Oliveira 
Santos 

1167044 D 201 202 
06/04/2016 

Rafael Lima Santos 1166429 D 201 202 06/04/2016 

Aline Argôlo Ferreira  1167251 E 201 202 10/04/2016 
Agenor Leandro Carvalho dos 
Santos 

1167737 D 201 202 
13/04/2016 

Antonio Freire Carvalho 1167398 D 201 202 13/04/2016 

Cláudio Souza da Silva 1168670 E 201 202 13/04/2016 

Jocelia Maria de Jesus 1170516 D 201 202 13/04/2016 

Rodrigo Lima Bittar Franco 1167298 D 201 202 13/04/2016 

Rosangela Cidreira de Jesus 1167601 E 201 202 13/04/2016 

Carlos Alberto Oliveira Araújo 1168702 E 201 202 14/04/2016 

Ricardo Alves Lourenço 1169149 D 201 202 14/04/2016 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 43 de 65 

 

 

 

 

 

Malu Silva Carvalho 1173340 E 201 202 15/04/2016 

Nubia Lima de Oliveira 1964322 E 201 202 15/04/2016 

Rodrigo Pereira Mesquita 1170547 D 201 202 16/04/2016 
Adriano Rodrigues Soares 1171546 D 201 202 20/04/2016 

Fernanda Amorim da Silva Reis 1170565 E 201 202 20/04/2016 

Luciana Rosa Batista 1170549 E 201 202 20/04/2016 
Soraya Carpes Rosseto 1170396 D 201 202 20/04/2016 

Cristiane Rabelo Santos 1170637 E 201 202 21/04/2016 
Damon Bomfim Santana de 
Andrade 

1170711 E 201 202 
24/04/2016 

Ronildo Silva Santos 1170690 D 201 202 24/04/2016 

Ana Carolina Sanches Dorotéa 1170686 D 201 202 29/04/2016 

Eva Dayane Almeida de Goes 1170697 E 201 202 29/04/2016 

Daniel Gonçalves Neto 1177234 E 201 202 24/05/2016 

Raquel Figueiredo de Carvalho 1177227 D 201 202 24/05/2016 
Anna Carla Freire Luna Campelo 
Bastos 

1179136 D 201 202 
01/06/2016 

Reinaldo Cardoso Ferreira 1179796 D 201 202 02/06/2016 
Heber de Oliveira Lima 1180611 D 201 202 03/06/2016 
Neymar Ricardo Santos da Silva 1179830 D 201 202 03/06/2016 

Regiane Machado Westphal 1180151 E 201 202 04/06/2016 
Leonilton Cagy Silva 1791205 D 201 202 05/06/2016 
Luiza Edmee Viana Espirito Santo 1180773 D 201 202 05/06/2016 
Nailton José da Silva 1186333 E 201 202 11/06/2016 
Kamila Pontes Lima 1186338 D 201 202 16/06/2016 

Mirelli ferraz macedo 1186326 E 201 202 23/06/2016 

Pedro Savio Oliveira Costa Silva 1187616 E 201 202 14/07/2016 

Dayane de Abreu Santos 1186511 E 201 202 15/07/2016 
Helen Rodrigues de Oliveira 1186504 D 201 202 19/07/2016 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 44 de 65 

 

 

 

 

 

Anderson Cajazeira Figueiredo 1188352 E 201 202 23/07/2016 
Samuel Siquara Giacomin 1187637 E 201 202 23/07/2016 

José Rogerio Rosa Barbosa 1187563 D 201 202 26/07/2016 
Renata Soares Passinho 1060642 E 201 202 26/07/2016 

Maristela Aragão de Matos 1188284 D 201 202 27/07/2016 
Rosangela Santos Rocha 1187504 E 201 202 29/07/2016 
Lorena Moreira Do Vale Almeida 1188268 D 201 202 30/07/2016 

João Victor Muniz Reis 1192276 E 201 202 20/08/2016 
 
 
 

 
 

Itabuna, 25 de outubro de 2016. 
 
 
 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

Substituto eventual da Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 45 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 563/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

ALTERAR, o local de exercício da servidora EVELIN DAYANA ALVES DE 

SANTANA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1154484, cargo  Assistente em Administração, 

da Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

– PROPA para exercer suas atividades funcionais na Coordenação de Ingresso, da DGP, da 

PROPA desta Universidade, a contar de 01 de setembro de 2016. 

  

 

  Itabuna, 25 de outubro de 2016 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 46 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 564/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

ALTERAR, o local de exercício da servidora MARIA BETHANIA 

MAGALHAES, matrícula SIAPE 1892435, cargo Auxiliar de Saúde, da Coordenação de 

Saúde e Segurança do Trabalho, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração – PROPA para exercer suas atividades funcionais junto ao 

Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes 

Costa, da Diretoria Administrativa, da PROPA desta Universidade, a contar de 10 de outubro 

de 2016. 

  

 

Itabuna, 25 de outubro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 47 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 565/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR, o local de exercício da servidora MARISTELA MIDLEJ SILVA DE 

ARAUJO VELOSO, matrícula SIAPE 1215370, cargo  Professor do Magistério Superior, 

da Coordenação do Corpo Docente – CCD, da Diretoria de Seleção e Avaliação Acadêmica, 

da Pro-Reitoria de Gestão Acadêmica - PROGEAC para exercer suas atividades funcionais 

junto ao Setor de Prática Docente com Ambientes Virtuais de Aprendizagem, da 

Coordenação de Ambientes Virtuais de Aprendizagem e Conteúdos Digitais, da Diretoria de 

Multimídia e Conteúdo Digitais da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e 

Comunicação desta Universidade, a contar de 24 de outubro de 2016. 

  

 

Itabuna, 25 de outubro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 48 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 566/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.003872/2016-87 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 24 de outubro de 2016, a Progressão por Capacitação à 

servidora Jaqueline Oliveira, matrícula SIAPE 1225582, cargo de Assistente em 

Administração, do nível 1 para o 2. 

  

 

Itabuna, 25 de outubro de 2016 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 49 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 568/2016 
 
 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA no exercício do cargo de 

Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE 

 

 

ALTERAR, o local de exercício da servidora JEANE ALVES DE ALMEIDA, 

matrícula SIAPE 1449253, cargo Professor do Magistério Superior, da Diretoria de Seleção 

e Avaliação Acadêmica – DSAA, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica - PROGEAC para 

exercer suas atividades funcionais na Diretoria de Multimídia e Conteúdos Digitais, da Pró-

Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação desta universidade, a contar de 15 de 

setembro de 2016. 

  

 

Itabuna, 26 de outubro de 2016 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 50 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 569/2016 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e na subdelegação constante no 

artigo 2º, da Portaria do Ministério da Educação de nº 404 de 23 de abril de 2009, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,  

 

 

RESOLVE 

 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, do Reitor NAOMAR MONTEIRO DE 

ALMEIDA FILHO, matrícula SIAPE 0285891, no período de 12 a 18 de novembro de 

2016, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar do 

Brocher Workshop Geneva e Assinatura de Acordos de Cooperação Internacional, na Suíça. 

 

 

Itabuna, 26 de outubro de 2016 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR E 

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 51 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 570/2016 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
RESOLVE: 

 
 
 
INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço:  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

268416 
Francisco José Gomes 
Mesquita 

2016 01/11/2016 24/11/2016 10/12/2016 

 
 
 
 
 

Itabuna, 31 de outubro de 2016 
 
 
 
 
 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 52 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 571/2016 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CANCELAR as férias do servidor FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA, 

matrícula SIAPE 268416 programadas para o período de 18/11/2016 à 12/12/2016, referente 

ao exercício 2016, a serem reprogramadas para o novo período de 28/12/2016 à 21/01/2017. 

  

 

 

Itabuna, 31 de outubro de 2016 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 53 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 572/2016 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e visando atender à Lei nº 1.171 de 22 de junho de 
1994 e à Resolução nº 10 de 29 de setembro de 2008 da Comissão de Ética Pública,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR o Professor SÉRGIO BARBOSA DE CERQUEDA, 

Matrícula SIAPE 1467704, Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus 
Sosígenes Costa, como membro titular, com mandato de 3 (três) anos; a Professora 
MÁRCIA NUNES BANDEIRA RONER, Matrícula SIAPE 1197643, lotada no Instituto 
de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, como membro titular, com 
mandato de 2 (dois) anos; o Servidor Técnico-Administrativo NEYMAR RICARDO 
SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 1179830, lotado no Setor de Apoio Administrativo, 
da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Jorge Amado, como membro titular, 
com mandato de 1 (hum) ano; o Professor LAURO ANTÔNIO BARBOSA, Matrícula 
SIAPE 1531938, lotado no Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 
Amado, como membro suplente, com mandato de 1 (hum) ano; o Professor MATHEUS 
RAMALHO DE LIMA, Matrícula SIAPE 1869539, lotado no Instituto de Humanidades, 
Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, como membro suplente, com mandato de 2 (dois) 
anos; o Servidor Técnico-Administrativo MARCEL ANDERSON NASCIMENTO 
NOVAIS, Matrícula SIAPE 1163433, lotado no Setor de Apoio Acadêmico, da 
Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Sosígenes Costa, como membro suplente, 
com mandato de 3 (três) anos; para, sob a Presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO 
DE ÉTICA desta Universidade. 

 
Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 
Itabuna, 1º de novembro de 2016 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 54 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 574/2016 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95,  

 

 

RESOLVE 

 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor FABRÍCIO LOPES DE 

CARVALHO, SIAPE 1217728, no período de 10 a 23 de dezembro de 2016, inclusive 

trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar em reuniões de pesquisa 

e obter dados no Oxford University Museum of Natural History (OUMNH), como parte do 

Acordo de Cooperação Técnica entre a Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB e o 

OUMNH, na cidade Oxford – Reino Unido. 

 

 

Itabuna, 01 de novembro de 2016 

 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 55 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 70/2016 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor JOÃO CARLOS REIS RAMOS, RG 315993878 ssp/BA, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 4526074500, matrícula SIAPE 

1663281, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

06/04/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 07 de outubro de 2016 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Portaria n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
Boletim de Serviço - Edição n.º 16 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 56 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 71/2016 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor EMERSON BELEM MOUTINHO, RG 553463594 

SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 3393201471, matrícula 

SIAPE 1154306, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

06/04/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 07 de outubro de 2016 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Portaria n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
Boletim de Serviço - Edição n.º 16 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 57 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 72/2016 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor JORGE LUIZ SANTOS GUIMARÃES, RG 108620050 

SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03104596448, matrícula 

SIAPE 1759621, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

06/04/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 07 de outubro de 2016 
 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Portaria n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
Boletim de Serviço - Edição n.º 16 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 58 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 73/2016 
 
 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO CARGO DE REITOR da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em 

cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor AUGUSTIN MAURICE GONDALLIER DE TUGNY, RG 

V218309 RNE MG, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de n.º 03217074974, 

matrícula SIAPE 17068134, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

09/04/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 10 de outubro de 2016 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
SUBSTITUTO EVENTUAL DA VICE-REITORA NO CARGO DE REITOR 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 59 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 74/2016 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor CARLOS ALBERTO CAROSO SOARES, RG 73116483 – 

SSP /BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 01528920600, matrícula 

SIAPE 0285259, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

09/04/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Itabuna, 10 de outubro de 2016 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Portaria n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
Boletim de Serviço - Edição n.º 16 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 60 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 75/2016 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor AGNALDO BONFIM SANTOS, RG 226995719, Carteira 

Nacional de Habilitação sob o registro de nº 00928529162, matrícula SIAPE 2156484, a 

conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

13/04/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 14 de outubro de 2016 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Portaria Reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
Boletim de Serviço - Edição n.º 16 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 61 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 76/2016 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor GIOTO DE ARAÚJO NOVAIS, RG 1361895390 - 

SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 04815425960, matrícula 

SIAPE 1157568, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

13/04/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 14 de outubro de 2016 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Portaria Reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
Boletim de Serviço - Edição n.º 16 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 62 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA N º 77/2016 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 27º da Portaria 004/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor FRANKLIN MATOS SILVA JÚNIOR, RG 1117296458 

- SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 05038171601, matrícula 

SIAPE 1755843, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

26/04/2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Itabuna, 27 de outubro de 2016 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Portaria Reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
Boletim de Serviço - Edição n.º 16 

 

 
 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 63 de 65 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 78/2016 
 
 
 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar a prorrogação do prazo constante na Portaria 069/2016, de 03 de 

outubro de 2016, por mais 30 (trinta) dias. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

 
Itabuna, 03 de novembro de 2016. 

 
 
 
 
 

TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Portaria Reitoria UFSB n.º 601, de 22 de dezembro de 2015 
Boletim de Serviço - Edição n.º 16 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 64 de 65 

 

 

 

 

 

Férias dos Servidores - Outubro 

Siape Servidor Exercício Inicio Fim Parcela 
1153175 ADRIANO MARCUS NUNES GOMES 2015 10/out/16 24/out/16 4ªPARC 

2236636 ALBANO NERY SILVA 2016 17/out/16 27/out/16 1ªPARC 

2236636 ALBANO NERY SILVA 2016 31/out/16 11/nov/16 2ªPARC 

1878541 ANA LUIZA VIEIRA BARRETO ONNIS 2016 13/out/16 01/nov/16 3ªPARC 

1159002 CARLOS YURI CORREIA DO 
NASCIMENTO 

2015 10/out/16 27/out/16 2ªPARC 

1158281 CLAUDIA GONCALVES DOS ANJOS 2016 31/out/16 18/nov/16 1ªPARC 

1154424 CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE 2016 26/out/16 28/out/16 2ªPARC 

1177234 DANIEL GONCALVES NETO 2015 17/out/16 17/out/16 3ªPARC 

1177234 DANIEL GONCALVES NETO 2015 31/out/16 13/nov/16 4ªPARC 

1158825 DANIELLI GIGANTE TRANCOSO 2016 13/out/16 21/out/16 1ªPARC 

1186511 DAYANE DE ABREU SANTOS 2016 13/out/16 01/nov/16 2ªPARC 

2243691 EDUARDA LOPES OLIVEIRA 2016 17/out/16 27/out/16 1ªPARC 

1165966 ELISSANDRO SANTOS ROCHA 2016 13/out/16 27/out/16 1ªPARC 

2237839 EVA DAYANE JESUS DOS SANTOS 2016 24/out/16 22/nov/16 1ªPARC 

2241875 EVALDO FERREIRA 2016 03/out/16 21/out/16 2ªPARC 

2241875 EVALDO FERREIRA 2016 24/out/16 29/out/16 3ªPARC 

2241859 FABIANA CAJAZEIRA FIGUEIREDO 2016 03/out/16 01/nov/16 1ªPARC 

1059477 FABIANA DE SOUZA COSTA 2016 10/out/16 14/out/16 1ªPARC 

1663281 JOAO CARLOS REIS RAMOS 2016 17/out/16 26/out/16 3ªPARC 

1155406 JORGE FARIAS HERCULANO 2016 17/out/16 21/out/16 2ªPARC 

1155406 JORGE FARIAS HERCULANO 2016 24/out/16 12/nov/16 3ªPARC 

2235854 JULIANA MENEZES FONSECA ISENSEE 2016 03/out/16 11/out/16 1ªPARC 

1159521 LAERCIO ROSADO NASCIMENTO 
NUNES 

2016 13/out/16 14/out/16 1ªPARC 

1156996 LIVIA SANTOS LIMA LEMOS 2016 25/out/16 08/dez/16 1ªPARC 

1170549 LUCIANA ROSA BATISTA 2016 18/out/16 16/nov/16 1ªPARC 

1158935 LUIZA LUCHI MARCHINI 2016 13/out/16 28/out/16 1ªPARC 

1161116 MARCOS GOMES DE OLIVEIRA 2016 17/out/16 26/out/16 2ªPARC 

2250969 MARINA RODRIGUES MIRANDA 2016 03/out/16 12/out/16 2ªPARC 

1188284 MARISTELA ARAGAO DE MATOS 2016 31/out/16 04/nov/16 3ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 14/2016  
 

   

  

 

Página 65 de 65 

 

 

 

 

 

1215370 MARISTELA MIDLEJ SILVA DE 
ARAUJO VEL 

2016 31/out/16 07/nov/16 2ªPARC 

2232892 PAULA FABIANA LAGO SANTOS 2016 03/out/16 11/out/16 1ªPARC 

1158894 PAULO AFONSO CARDOSO BORGES 
JUNIOR 

2016 13/out/16 13/out/16 2ªPARC 

1187616 PEDRO SAVIO OLIVEIRA COSTA SILVA 2016 13/out/16 21/out/16 3ªPARC 

2232902 RAFAELE ALMEIDA SOARES 2016 13/out/16 01/nov/16 1ªPARC 

1556362 ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY 
RABBANI 

2016 10/out/16 21/out/16 1ªPARC 

1187637 SAMUEL SIQUARA GIACOMIN 2016 17/out/16 27/out/16 1ªPARC 

1804512 SIMON REBOUCAS DELABIE 2015 03/out/16 17/out/16 2ªPARC 

1804512 SIMON REBOUCAS DELABIE 2016 18/out/16 01/nov/16 1ªPARC 

1151118 TEREZA MARIA DUARTE FALCON 2016 13/out/16 28/out/16 1ªPARC 

1151118 TEREZA MARIA DUARTE FALCON 2016 31/out/16 01/nov/16 2ªPARC 

2236495 WAGNER SILVA SA 2016 03/out/16 14/out/16 2ªPARC 

 



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/10

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PERIODO DE 01/10/2016 A 31/10/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000527/16

JOEL
PEREIRA
FELIPE

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

27/09/2016 27/09/2016 Ilhéus
(BA)

Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 360,29 360,29

27/09/2016 01/10/2016 Brasília
(DF)

Macapá
(AP)

Aéreo 4,0 958,80 351,67 1.310,47

01/10/2016 01/10/2016 Macapá
(AP)

Brasília
(DF)

Aéreo 0,0 0,00 131,27 131,27

01/10/2016 01/10/2016 Brasília
(DF)

Retorno
para
Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,5 119,85 468,07 587,92

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.078,65 1.311,30 2.389,95

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 650,02 Reembolso 0,00 Total Viagem 3.051,69

000553/16

TATIANE DE
SOUSA
SOARES
BORGES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

03/10/2016 06/10/2016 Ilhéus
(BA)

Salvador
(BA)

Aéreo 3,0 761,40 225,36 986,76

06/10/2016 06/10/2016 Salvador
(BA)

Retorno
para
Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,5 126,90 226,53 353,43

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 451,89 1.340,19

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.351,91

000554/16-

1C

CLAUDIA
DENISE DA
SILVEIRA
TONDOLO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

04/10/2016 06/10/2016 Ilhéus
(BA)

Salvador
(BA)

Aéreo 2,0 507,60 264,16 771,76

06/10/2016 06/10/2016 Salvador
(BA)

Retorno
para
Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,5 126,90 292,39 419,29

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 451,89 451,89

Sub-Total 2,5 634,50 1.008,44 1.642,94

Total Adicional 95,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 232,98 Total Viagem 1.908,46

000555/16

CLEIDINEA
DE JESUS
ANDRADE

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

03/10/2016 06/10/2016 Ilhéus
(BA)

Salvador
(BA)

Aéreo 3,0 761,40 225,36 986,76

06/10/2016 06/10/2016 Salvador
(BA)

Retorno
para
Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,5 126,90 226,53 353,43



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 451,89 1.340,19

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.351,91

000556/16

FRANCISCO
JOSE GOMES
MESQUITA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

02/10/2016 02/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

02/10/2016 05/10/2016 Ilhéus
(BA)

Salvador
(BA)

Aéreo 3,0 761,40 220,61 982,01

05/10/2016 07/10/2016 Salvador
(BA)

Recife
(PE)

Aéreo 2,0 507,60 352,63 860,23

07/10/2016 07/10/2016 Recife
(PE)

Salvador
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 463,21 463,21

07/10/2016 07/10/2016 Salvador
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 347,68 347,68

Sub-Total 5,5 1.395,90 1.384,13 2.780,03

Total Adicional 190,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.865,93

000563/16-

1C

ALESSANDRA
MELLO
SIMOES
PAIVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

11/10/2016 20/10/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Prado
(BA)

Veículo
Próprio 9,0 1.593,00 0,00 1.593,00

20/10/2016 20/10/2016
Prado
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 9,5 1.681,50 0,00 1.681,50

Total Adicional 0,00 Descontos 145,74 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.535,76

000565/16

JOAO
CARLOS REIS
RAMOS

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

05/10/2016 05/10/2016 Itabuna
(BA)

Itamarajú
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

05/10/2016 06/10/2016
Itamarajú
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

06/10/2016 07/10/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

07/10/2016 07/10/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 466,29

000566/16

RODRIGO
MOREIRA
BRITO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

05/10/2016 05/10/2016 Itabuna
(BA)

Itamarajú
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

05/10/2016 06/10/2016
Itamarajú
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

06/10/2016 07/10/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/10/2016 07/10/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 380,04

000567/16

AMANDA
SUELEN
FERREIRA
BASTOS

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

18/10/2016 22/10/2016 Ilhéus
(BA)

Brasília
(DF)

Aéreo 4,0 1.071,60 628,01 1.699,61

22/10/2016 22/10/2016 Brasília
(DF)

Retorno
para
Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,5 133,95 537,04 670,99

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.205,55 1.165,05 2.370,60

Total Adicional 95,00 Descontos 145,56 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.320,04

000572/16

FERNANDO
LUIZ
PELLEGRINI
PESSOA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

16/10/2016 16/10/2016
Rio de
Janeiro
(RJ)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 619,52 619,52

16/10/2016 19/10/2016 Ilhéus
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 531,00 0,00 531,00

19/10/2016 19/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

19/10/2016 19/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 88,50 578,44 666,94

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 1.197,96 1.817,46

Total Adicional 0,00 Descontos 64,56 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.752,90

18/10/2016 18/10/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 231,28 231,28



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000573/16

ERIKA
SANTOS DE
ARAGAO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário 18/10/2016 19/10/2016 Ilhéus

(BA)
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

19/10/2016 19/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

19/10/2016 19/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 88,50 225,36 313,86

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 456,64 722,14

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 680,50

000574/16

LUCIANA
BUAINAIN
JACOB

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

17/10/2016 18/10/2016
Campinas
(SP)

Porto
Seguro
(BA)

Aéreo 1,0 177,00 871,47 1.048,47

18/10/2016 18/10/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Campinas
(SP)

Aéreo 0,5 88,50 555,16 643,66

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 1.426,63 1.692,13

Total Adicional 95,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.787,13

000576/16

EVELIN
DAYANA
ALVES DE
SANTANA
OLIVEIRA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

18/10/2016 18/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

18/10/2016 18/10/2016
Ilhéus
(BA)

Porto
Alegre
(RS)

Aéreo 0,0 0,00 837,66 837,66

18/10/2016 22/10/2016
Porto
Alegre
(RS)

Bagé
(RS) Rodoviário 4,0 846,00 0,00 846,00

22/10/2016 22/10/2016
Bagé
(RS)

Porto
Alegre
(RS)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

22/10/2016 22/10/2016
Porto
Alegre
(RS)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 695,91 695,91

22/10/2016 22/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 951,75 1.533,57 2.485,32

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 192,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.689,04



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000577/16

CLAUDIA
DENISE DA
SILVEIRA
TONDOLO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

18/10/2016 18/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

18/10/2016 18/10/2016
Ilhéus
(BA)

Porto
Alegre
(RS)

Aéreo 0,0 0,00 837,66 837,66

18/10/2016 22/10/2016
Porto
Alegre
(RS)

Bagé
(RS) Rodoviário 4,0 846,00 0,00 846,00

22/10/2016 22/10/2016
Bagé
(RS)

Porto
Alegre
(RS)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

22/10/2016 22/10/2016
Porto
Alegre
(RS)

Ilhéus
(BA) Aéreo 0,0 0,00 695,91 695,91

22/10/2016 22/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 951,75 1.533,57 2.485,32

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 192,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.689,04

000578/16

SEBASTIAO
ANTONIO
LOUREIRO
DE SOUZA E
SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

18/10/2016 18/10/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 226,53 226,53

18/10/2016 19/10/2016 Ilhéus
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

19/10/2016 19/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

19/10/2016 19/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 88,50 225,36 313,86

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 451,89 717,39

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 717,39

000579/16
ARI MELO
MARIANO UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

18/10/2016 18/10/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 537,04 537,04

18/10/2016 20/10/2016 Ilhéus
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

20/10/2016 20/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

20/10/2016 20/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 88,50 531,01 619,51

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 6/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Sub-Total 2,5 442,50 1.068,05 1.510,55

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.448,09

000580/16-

1C

SONIA
FERREIRA DA
HORA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

16/10/2016 19/10/2016
Itabuna
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Rodoviário 3,0 531,00 0,00 531,00

19/10/2016 19/10/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional 95,00 Descontos 62,46 Restituição 72,12 Reembolso 0,00 Total Viagem 724,16

000582/16

PAULO
GABRIEL
SOLEDADE
NACIF

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

06/10/2016 08/10/2016 Salvador
(BA)

Maceió
(AL)

Veículo
Próprio

2,0 479,40 0,00 479,40

08/10/2016 08/10/2016 Maceió
(AL)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 119,85 0,00 119,85

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 599,25 0,00 599,25

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 557,61

000585/16

PAULO
DIMAS
ROCHA DE
MENEZES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

12/10/2016 14/10/2016
Porto
Seguro
(BA)

Itabuna
(BA) Rodoviário 2,0 423,00 0,00 423,00

14/10/2016 14/10/2016
Itabuna
(BA)

Retorno
para
Porto
Seguro
(BA)

Rodoviário 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 95,00 Descontos 41,64 Restituição 106,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 688,11

000586/16

PAULO
GABRIEL
SOLEDADE
NACIF

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

13/10/2016 13/10/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 250,68 250,68

13/10/2016 15/10/2016 Ilhéus
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

15/10/2016 15/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

15/10/2016 15/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 105,75 235,06 340,81



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 7/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 485,74 1.014,49

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 972,85

000587/16

OSVALDO
BARRETO
FILHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

13/10/2016 13/10/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 250,68 250,68

13/10/2016 15/10/2016 Ilhéus
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 423,00 0,00 423,00

15/10/2016 15/10/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

15/10/2016 15/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 105,75 235,06 340,81

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 485,74 1.014,49

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 972,85

000589/16-

1C

FREDERICO
MONTEIRO
NEVES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

18/10/2016 19/10/2016
Itabuna
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

19/10/2016 19/10/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 275,61

000590/16
ROGERIO
FERREIRA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

14/10/2016 14/10/2016
Porto
Seguro
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

14/10/2016 14/10/2016
Itabuna
(BA)

Retorno
para
Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 84,93

13/10/2016 15/10/2016
Porto
Seguro
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 8/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000591/16
CARLOS
ALBERTO
CAROSO
SOARES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

15/10/2016 15/10/2016
Itabuna
(BA)

Retorno
para
Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 487,11

000593/16

ROSANGELA
PEREIRA DE
TUGNY

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

08/10/2016 11/10/2016
Porto
Seguro
(BA)

Prado
(BA)

Veículo
Próprio 3,0 634,50 0,00 634,50

11/10/2016 18/10/2016 Prado
(BA)

Bertópolis
(MG)

Veículo
Próprio

7,0 1.480,50 0,00 1.480,50

18/10/2016 18/10/2016
Bertópolis
(MG)

Retorno
para
Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 10,5 2.220,75 0,00 2.220,75

Total Adicional 0,00 Descontos 124,92 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 2.095,83

000594/16

LUIZ
HENRIQUE
SANTOS
GUIMARAES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

13/10/2016 15/10/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

15/10/2016 15/10/2016
Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 487,11

000595/16

FRANCISCO
JOSE GOMES
MESQUITA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

16/10/2016 21/10/2016 Itabuna
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

5,0 1.269,00 0,00 1.269,00

21/10/2016 21/10/2016 Salvador
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.395,90 0,00 1.395,90

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.291,80



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 9/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000597/16-

1C

ANDERSON
CAJAZEIRA
FIGUEIREDO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

20/10/2016 22/10/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

22/10/2016 22/10/2016
Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 400,86

000598/16
STELLA
NARITA UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

13/10/2016 15/10/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

15/10/2016 15/10/2016
Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 487,11

000607/16

PAULO
GABRIEL
SOLEDADE
NACIF

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

25/10/2016 28/10/2016
Salvador
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Aéreo 3,0 634,50 367,08 1.001,58

28/10/2016 28/10/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 105,75 312,66 418,41

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 740,25 679,74 1.419,99

Total Adicional 95,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.431,71

000611/16

NAOMAR
MONTEIRO
DE ALMEIDA
FILHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

30/10/2016 31/10/2016 Bologna
(Itália)

Salvador
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

31/10/2016 31/10/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 175,99 175,99

31/10/2016 31/10/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 175,99 175,99

Total Adicional 0,00 Descontos 0,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 175,99



04/11/2016 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 10/10

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total Geral 103,0 22.119,60 15.268,22 38.129,76


